<sup>2)</sup> Was zur Präbende gehört, vor allem das Haus des betreffenden Kanonikus.

Durch alte Buchhandlungen, sowie gegen Einwendung d. Betrags direkt v.d. Expedition d. Deutschen Volksblatts in Stuttgart, Urbanstr. 94, kann das Diozesan-Archiv allein zum Preise von M. 1. 60. halbjährlich, das Pastoralblatt allein zum Preise von M. 1. 60. halbjährlich bezogen werden.

perceptionem fructuum prebende, tamen eandem non recipere habet nisi claps anno; quodsi intra annum huiusmodi obiret, nil de prebenda consequeretur. Quarto vero anno, si superuixerit, et non antea admittitur ad capitulum<sup>3)</sup> et tunc percipiet emolumenta capitularia.

2) Item quilibet canonicus, cum adipiscitur possessionem<sup>4)</sup>, tenetur satisfacere pro statutis videlicet quadraginta septem florenos Ren. de quibus quindecim flor. Ren. spectant ad chorales ipsius ecclesie iuxta institutionem corundem et confirmationem epis copi desuper secutam; ceteri flor. spectant ad fabri cam ecclesie.

3) Item canonicatus et prebende, quorum numero duodecim ipsius ecclesie sunt, videntur beneficia monedula, quoniam si aliquod beneficiorum huiusmodi vacauerit, in thurno seu mense alicui deputato idem solus presentat capitulo vnum clericum abilem, cui capitulo tenentur conferre et eundem inuestire de huiusmodi beneficio iuxta statuta per ordinarium confirmata; que siquidem obseruancia ultra memoriam hominum viguit et ut sic prescripta. Ex quibus vide tur elici beneficia huiusmodi esse monocula.

4) Item si vnu ex dictis duodecim canoniciis et sui successores deberent perpetuo esse priuilegiati, vt reciperent fructus et redditus canonicatus et prebende huiusmodi, presencias ac iura capitularia et non tenerentur ad aliqua obsequia choralia legendo et cantando aliaque capitulo, personis et ecclesie pres tando: priuarentur canonici obsequiis eis prestandis iuxta fundationem et statuta ipsius ecclesie. Nam inter duodecim canonicos vnu decanus est, qui non tenetur ad legendum et cantandum, sed eum concernit regimen, correctio et dispositio chori.

Item plures ex eisdem canoniciis vt communiter sunt senes et infirmi, qui non possunt legere et cantare, missasque cantare et alia facere, ad que, si pos-

<sup>3)</sup> Bis dahin war er canonicus non capitularis.

<sup>4)</sup> Das ist gleich bei der ersten Aufnahme, nicht erst, wenn er canonicus capitularis würde.

sent, tenerentur, prout nunc tres sunt infirmi et senes inter eos.

Item capellanus honoris episcopi Augustensis, qui semper vnum capellatum ex dictis duodecim canonicis preficere habet<sup>5)</sup>, priuilegiatus est et absens recipit fructus prebende.

Item inter dictos duodecim canonicos duo sunt procuratores, qui tenentur negocia secularia ac alia necessaria ecclesie pro tempore expedire. Preterea plures aliquociens sunt in studio generali,<sup>6)</sup> prout nunc vnum est et sepe iuuenes in minoribus constituti et similiter in maioribus, non tamen sacerdotes.

Item quiuis canonicius habens negociari ratione beneficiorum vel aliorum iurium sibi competencium potest de licencia capituli abesse viginti septimanis, quo fieret, si pretensa vnio sortiri deberet effectum, quod sepius non essent persone sufficientes, vt diuinus cultus in esse conseruaretur, qui a tempore immemorabili fuit taliter conseruatus . . . .

Item singulis summis festiuitatibus nouem canonici tenentur interesse diuinis officiis. Nam vnuis officiator, duo ministrantes ad celebrationem missarum, duo in cantoria, duo qui cantant graduale et duo ad cantandum alleluia; quod si vnuis canonicus esset priuilegiatus propter vniuem predictam, non essent persone sufficientes ad diuinum cultum perficiendum iuxta modum et formam ab antiquo introductos. Porro si pretensa vnuis sortiretur effectum, defraudarentur canonici et ecclesia seu oblagium<sup>7)</sup> in triginta duobus flor. Ren. in statutis soluendis;

Item chorales in quindecim flor.;

Item fabrica in toto corpore vnius anni;

Item canonici in presenciis duorum annorum, quibus non admittitur canonicus ad perceptionem fructuum, extendentibus se pro vno anno ad viginti duos flor. Ren.;

Item canonici capitulares emolumentis capitularibus;

5) Preterea ecclesia ipsa s. Mauricii non est fundata super predicatore habendo neque prebende sunt ordinatae pro aliquo assumendo in predicatorem et eo minus, vt usurpet sibi presencias et emolumenta capitularia, quoniam plebano pro tempore in ipsa ecclesia constituto non debentur aliquatenus presencie quantumcunque cure animarum insistat) nisi deservienti.

2. Beilage. Auszug aus der Bulle: Supernā dispositione vom 23. Januar 1517 (vgl. oben Num. 18).

Nos igitur . . . huiusmodi supplicationibus inclinati auctoritate apostolica tenore presentium statuimus et ordinamus, quod canonicatus et prebenda predicti . . . vni magistro seu licentiato in theologia uel in vtroque aut altero iurium doc-

<sup>5)</sup> Pro honore nostre pontificalis dignitatis assumpus fogg der eine Uff. des Bischofs Christoph von Stadion vom 6 Novembris 1528; er wurde vom Bischof zu nicht näher bezeichneten Diensten berufen (Uff. im D.-A.)

<sup>6)</sup> Sie mußten, wenn sie der Einführung ihrer Prüflingen nicht verlustig gehen wollten, wenigstens in späterer Zeit, Frequenzzeugnisse der von ihnen besuchten Universitäten vorlegen.

<sup>7)</sup> Zum Verständnis des folgenden ist darauf Rücksicht zu nehmen, daß laut der päpstlichen Bullen der von Fugger präsentierter Geistliche nam absque mora seu expectatione aliqua temporis de recipienda id capitulum zum Genuss der Prüflinge zugelassen werden soll.

tori uel etiam licentiato, ad gradum magisterii seu doctoratus uel licentiature cum rigore examinis promoto et ad officium predicationis uerbi dei apto, ad presentationem Jacobi ac heredum et successorum pro tempore existentium predictorum ac illa precedente et non alias aliter nec alio modo per capitulum prefatos cum dicti iuris plenitudine conferri; ac quod capitulum prefati ad canonicatum et prebendam huiusmodi ut prefertur pro tempore presentatum statim<sup>8)</sup> absque mora seu expectatione aliqua temporis de recipiendo ad capitulum ipsius ecclesie sancti Mauriti in illius canonicum recipere et ad participationem et perceptionem fructuum emolumenterum et distributionem aliorum canonicorum eiusdem ecclesie sancti Mauriti admittere debeant et teneantur; quodque canonicatum et prebendam predictos pro tempore obtinens officium predicationis huiusmodi in dicta ecclesia sancti Mauriti singulis diebus dominicis et festiuis ac in eiusdem sancti Mauriti festiuitatibus nec non singulis diebus aduentus et quadragesime cuiuslibet anni ante uel post prandium iuxta prouidam ordinationem Jacobi ac heredum et successorum illorum patronorum predictorum desuper faciendam exercere et predicare teneatur et debeat, capituli et vicarii<sup>9)</sup> predictorum licentia minime requisita; ac quod idem predictor temporibus, quibus circa predicationis officium predicando uel studendo impeditus fuerit, omnia emolumenta, que canonici ipsius ecclesie sancti Mauriti percipere consueuerunt, etiam capitularia et distributiones quotidiana presentias nuncupatas presentibus ac interessentibus dari solitas integre percipere possit et debeat. et si presentatus et institutus ad canonicatum et prebendam huiusmodi officium predicationis huiusmodi propter senium aut infirmitatem uel aliam causam exercere non posset aut parrochianis predictis gratus esse desineret,<sup>10)</sup> ille sine contradictione, reseruata sibi pensione annua centum florenorum similiū<sup>11)</sup> super fructibus redditibus et prouentibus canonicatus et prebende huiusmodi, cedere teneatur et patroni alium idoneum presentare ac capitulum prefati ad presentationem huiusmodi canonicatum et prebendam predictos conferre possint et debeat. Et insuper bona seu redditus annuos, ex quibus quinquaginta floreni annuatim percipi possint, per dictum Jacobum ex bonis suis sibi a deo collatis assignanda seu assignata eisdem canonicatus et prebende ex nunc prout ex tunc et e contra auctoritate et tenore predictis perpetuo applicamus et appropriamus. Nec non ius patronatus et presentandi capitulo prefatis personam idoneam ad dictos canonicatum et prebendam tam hac prima vice quam quotiens deinceps illos perpetuis futuris temporibus quoquomodo, etiam apud sedem predictam, uacare contigerit, cui ipsi capitulo illos conferre debeat et teneantur, Jacobo, postquam bona seu